(…)”  

(El subrayado no está en el original).  

II. Objeto de la litis: Se inicia procedimiento ordinario de cobro de la obligación 

tributaria aduanera contra la señora Medea del Socorro Cortes, cédula de 

residencia 155848595627 por el monto de ¢129,737.42 (ciento veintinueve mil 

setecientos treinta y siete colones con 42/100) por concepto de la obligación 

tributaria aduanera de las mercancías decomisadas descritas como “ropa 

variada”. 

IV. Sobre el fondo del asunto: El presente asunto está relacionada con el cobro 

de la obligación tributaria aduanera realizada contra la señora Medea del Socorro

[...]

siguientes mercancías:  

En cuanto al cálculo de la obligación tributaria aduanera, realizada en el dictamen 

técnico NO. MH-DGA-AANX-DT-OF-0255-2024 del 6/10/2024 se determina 

lo siguiente:  Hecho generador: 20/05/2023, tipo de cambio: ¢542.00  valor en 

aduanas $799.23 ( setecientos noventa y nueve dolares con 23/100) equivalente 

en colones ¢433 180.03   ( cuatrocientos treinta y tres mil ciento ochenta colones 

con 03/100) con un total de la obligación tributaria aduanera de  ¢ 129 737.42 ( 

ciento veintinueve mil setecientos treinta y siete colones con 42/100) desglosado 

de la siguiente manera:  DAI ¢60 645.20 ( sesenta mil seiscientos cuarenta y 

cinco colones con 20/100) Ley 6946 ¢ 4331.80 ( cuatro mil trescientos treinta y 

un colón con 20/100)  Impuestos al Valor Agregado ¢ 64 760.41 ( sesenta y 

cuatro mil setecientos sesenta colones con 41/100). 

De conformidad con el artículo 79 de la Ley General de Aduanas, se establece que 

el ingreso, el arribo o la salida de personas, mercancías, vehículos y unidades de 

transporte del territorio nacional debe realizarse por los lugares, las rutas y los

[...]

correspondientes a las mercancías que se detallan: 

En cuanto al cálculo de la obligación tributaria aduanera, realizada en el dictamen 

técnico NO. MH-DGA-AANX-DT-OF-0255-2024 del 6/10/2024 se determina 

lo siguiente:  Hecho generador: 20/05/2023, tipo de cambio: ¢542.00  valor en 

aduanas $799.23 ( setecientos noventa y nueve dolares con 23/100) equivalente 

en colones ¢433 180.03  ( cuatrocientos treinta y tres mil ciento ochenta colones 

con 03/100) con un total de la obligación tributaria aduanera de  ¢ 129 737.42 ( 

ciento veintinueve mil setecientos treinta y siete colones con 42/100) desglosado 

de la siguiente manera:  DAI ¢60 645.20 ( sesenta mil seiscientos cuarenta y 

cinco colones con 20/100) Ley 6946 ¢ 4331.80 ( cuatro mil trescientos treinta y 

un colón con 20/100)  Impuestos al Valor Agregado ¢ 64 760.41 ( sesenta y 

cuatro mil setecientos sesenta colones con 41/100). Segundo: De conformidad con 

el artículo 196 de la Ley General de Aduanas, se le otorga un plazo de quince días 

hábiles siguientes a la notificación del acto de inicio, para la interposición de 

alegatos y pruebas que considere pertinentes, para lo cual, se pone a disposición